
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 9/P DEL 2 MARZO 2021  

 

 

OGGETTO: Approvazione canone unitario di contribuenza, ruoli di irrigazione per l’utenza 

irrigua – anno 2020 – relativa agli impianti irrigui a scorrimento gestiti dal 

Consorzio. Importo di € 99.071,00. 
 

 

IL PRESIDENTE 

 
CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio deve riscuotere i canoni relativi alla stagione irrigua 2020; 
 

ATTESO CHE 

 

 per l’elaborazione dei ruoli irrigui degli impianti irrigui a scorrimento (Foligno sx/dx Topino, Formella, 
altri), si applica il canone unitario monomio; 

 la superficie interessata all’irrigazione a scorrimento indicata in ettari, è così ripartita: 
 

IMPIANTO 
SUPERFICIE 

Ha 

Sinistra e Destra Topino a Foligno 

(impianto a scorrimento) 
861.55.58 

Formella 

(impianto a scorrimento) 
97.26.00 

TOTALE 958.81.58 

 

DATO ATTO CHE 

 

 ai sensi dell’Art.26 del regolamento irriguo viene confermato dall'Ufficio Irrigazione il valore della 
superficie minima per l’applicazione del canone irriguo al valore di 0,2 Ha per gli impianti a 

scorrimento (Sx e Dx Fiume Topino e Formella) e comunque per un importo minimo di avviso non 

inferiore ai 20 euro comprensivo delle spese di riscossione, spedizione ed altro; 

 l’Ufficio Manutenzione/Irrigazione propone di applicare una tariffa pari a quella dell’anno precedente, 
come da delibera n. 4/P del 16/01/2020, per compensare i costi sostenuti per le attività di 
manutenzione della rete a scorrimento regolarmente effettuate; 

 sulla base dei costi a tutt’oggi sostenuti e di quanto precedentemente esposto, i canoni per gli 
impianti a scorrimento per la stagione 2020, previo conguaglio, vengono così proposti: 

 

IMPIANTO IRRIGAZIONE 

A SCORRIMENTO 

CANONE IRRIGUO ANNO 2020 

(€/Ha) 

Sinistra e Destra Topino a Foligno 

(impianto a scorrimento) 
90,00 

Formella 

(impianto a scorrimento) 
90,00 

 

VISTO 
 

 l’art. 23 “Provvedimenti d’urgenza” dello Statuto consortile sancisce quanto segue: 
“1) In caso d’urgenza, il Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di 
Amministrazione con esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u) di cui all’art.20. 



2) Tali deliberazioni devono essere sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 
riunione immediatamente successiva. 
3) Costituiscono casi di indifferibilità ed urgenza quelli il cui ritardo può arrecare pregiudizio agli 
interessi del Consorzio.”; 

 

RAVVISATI 
 

 i motivi di urgenza, connessi con la possibilità di un ritardo che possa arrecare pregiudizio agli 
interessi del Consorzio; 

 i motivi di urgenza, connessi con le concrete tempistiche necessarie per effettuare l'aggiornamento 
delle procedure di riscossione ed invio delle denunce di irrigazione che prevedono: scarico dati 

dall’Agenzia del Territorio, importazione su procedura del catasto consortile, esportazione e 
importazione su procedura irrigazione, elaborazione nuovo archivio, elaborazione dati per invio 

avvisi di pagamento per la riscossione del ruolo irriguo 2020 e invio schede proprietario per le 

denunce di irrigazione anno 2020; 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità dell’Ente di procedere in tal senso al fine di garantire 
il buon andamento dell’attività tecnico/operativa, per la gestione della stagione irrigua; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare e determinare i canoni degli impianti per la stagione irrigua 2020 come segue: 
 

IMPIANTO IRRIGAZIONE 

A SCORRIMENTO 

CANONE IRRIGUO ANNO 2020 

(€/Ha) 

Sinistra e Destra Topino a Foligno 

(impianto a scorrimento) 
90,00 

Formella 

(impianto a scorrimento) 
90,00 

 

 

 di approvare il valore della superficie minima per l’applicazione del canone irriguo pari a 0,2 ettari 
per quelli a scorrimento e comunque per un importo minimo di avviso non inferiore ai 20 euro 

comprensivo delle spese di riscossione, spedizione ed altro; 

 di approvare l’iscrizione a ruolo e di riscuotere i suddetti canoni a mezzo avvisi di pagamento con 
scadenza entro e non oltre il mese di giugno 2021, codice tributo 750 “ruoli irrigazione 2020”, per 

complessivi di € 99.071,00. 

 di individuare nel Direttore del Consorzio (Dott.ssa Candia Marcucci) il responsabile del 
procedimento da indicare nella cartella di pagamento come previsto dall’articolo 36 del decreto 

legge 248/2007 e convertito in Legge N°31 del 28/02/2008. 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 

 

                        IL DIRETTORE                                                          IL PRESIDENTE 

                          Candia Marcucci                                                         Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                           F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 3 marzo 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 3 marzo 2021 al 18 marzo 

2021. 

Spoleto, 3 marzo 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


